
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 932 DEL 24/04/2024

Oggetto

AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN  
INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E 
INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA– SOTTOMISURA 19.2 
PSR SICILIA 2014/2020. RIFERIMENTO SOTTOMISURA 7.5 DEL P.S.R. 2014-
2020 “.  RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PIAZZA NASTASI E DEL RIONE 
VACCARELLA. NOMINA COLLAUDATORE STATICO.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

AZIONE GAL 1.3 SOSTEGNO A INVESTIMENTI DI FRUIZIONE PUBBLICA IN  
INFRASTRUTTURE RICREATIVE, INFORMAZIONI TURISTICHE E 
INFRASTRUTTURE TURISTICHE SU PICCOLA SCALA– SOTTOMISURA 19.2 
PSR SICILIA 2014/2020. RIFERIMENTO SOTTOMISURA 7.5 DEL P.S.R. 2014-
2020 “.  RIFUNZIONALIZZAZIONE DELLA PIAZZA NASTASI E DEL RIONE 
VACCARELLA. NOMINA COLLAUDATORE STATICO.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO:

• Che l’azione GAL TIRRENO EOLIE 1.3 ・ Misura 19 ・ Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014・ 2020 mette a 
disposizione risorse a sostegno a investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni 
turistiche e infrastrutture turistiche su piccola scala, nonché la creazione e/o sistemazione di itinerari turistici 
e ricreativi quali la creazione e/o sistemazione di itinerari e sentieri all’interno di aree naturali o all’interno di 
borghi storici da valorizzare dal punto di vista turistico anche in sinergia con associazioni di volontariato 
presenti sul territorio;

• Che questo Ente ha partecipato al bando pubblico approvato con Delibera del 15.04.2020del C.D.A. del Gal 
Tirreno Eolie Misura 19 ・ Sottomisura 19.2 del P.S.R. Sicilia 2014 ・2020 azione GAL 1.3 Sostegno a 
investimenti di fruizione pubblica in Infrastrutture ricreative, informazioni turistiche e infrastrutture turistiche 
su piccola scala, Operazione 7.5con l’intervento denominato "Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi";

• Che con Deliberazione di G.M. n. 124 del 15.06.2022 ・ stato approvato il progetto esecutivo alla 
"Rifunzionalizzazione della Piazza Nastasi" redatto dall’arch. Arlotta Francesco per l’importo complessivo di 
€100.000,00, di cui €79.257,53 per lavori soggetti a ribasso, €1.858,15 per oneri per la sicurezza non soggetti 
a ribasso ed €18.884,32 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

• Che con Determinazione Dirigenziale n. 80 del 31.01.2023 ・ stata approvata la rimodulazione del quadro 
tecnico economico del progetto esecutivo a seguito dell’adeguamento al prezzario regionale 2022 vigente in 
Sicilia a firma dell’arch. Arlotta Francesco;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 147 del 02.03.2021 le funzioni di RUP ex art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e 
ss.mm.ii, dell’intervento di che trattasi, sono state conferite all’Istruttore Tecnico in forza al 6° Settore, Arch. Carmelo 
Dragà;

CONSIDERATO che con Determinazione Dirigenziale n. 408 del 23.05.2023 l’appalto in argomento è stato aggiudicato 
all’Impresa Peloritana Appalti S.R.L. con sede in Barcellona Pozzo di Gotto, Via Maria Giovanna Stella Modaffari n. 62, 
per un importo contrattuale netto di € 79.814,55 oltre oneri per la sicurezza di € 1.628,65 oltre IVA nella misura di 
legge;

PRESO ATTO che l’art.41 del vigente Regolamento Comunale di Organizzazione, approvato con delibera di G.M. n. 267 
del 15.06.1999 e successive modifiche, prescrive che i responsabili del procedimento sono, in via generale, identificati 
dal Dirigente del Dipartimento competente per materia.

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n.2240 del 04.10.2023 è stato nominato Direttore dei Lavori 
dell'intervento di cui trattasi, l'Architetto Tommaso Maimone, Istruttore Direttivo Tecnico in forza al 6° Settore;

CHE con perizia di variante in corso d’opera è stato previsto lo spostamento del manufatto prefabbricato;

CHE l’intervento prevede la realizzazione di opere in c.a.

CONSIDERATO che si rende pertanto necessario nominare, ai sensi dell’art. 67 e dell’art. 53 del DPR n. 380/2001, un 
collaudatore statico delle opere in c.a.

RILEVATO:

- che l’art. 24 comma 1 lett. a) del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. stabilisce che le 
prestazioni relative alla progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva di lavori, al 
collaudo, al coordinamento della sicurezza della progettazione nonchè alla direzione dei lavori e agli incarichi 
di supporto tecnico-amministrativo alle attività del responsabile del procedimento e del dirigente competente 
alla programmazione dei lavori pubblici sono espletate dagli uffici tecnici delle stazioni appaltanti;

- che l’art. 102 comma 6 del Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii. stabilisce che, per i lavori, 
tra i dipendenti della stazione appaltante ovvero tra i dipendenti delle altre amministrazioni, individuato il 
collaudatore delle strutture per la redazione del collaudo statico.

- che il collaudatore deve: 
□ Essere un ingegnere o un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in 

alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’impresa;
□ Effettuare il collaudo entro 60 giorni dal completamento delle strutture;
□ Redigere, sotto la propria responsabilità, il certificato di collaudo.

VISTE le linee guida dell’ANAC n.3 "Nomina, ruoli e compiti del RUP per affidamenti di appalti e concessioni" approvate 
con delibera Anac n.1096 del 26.10.2016;

RILEVATO, altresì, che ai sensi della Legge 7 Agosto 1990 n. 241, come recepita in Sicilia dalla Legge Regionale 21 
maggio 2019 n. 7 e ss.mm.ii, il RUP svolge tutti i compiti relativi alle procedure di programmazione, affidamento ed 
esecuzione previste nel Codice dei Contratti che non siano specificatamente attribuiti ad altri soggetti o organi.

CONSIDERATO che, sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio tecnico del Settore e ai fini di 
una ottimale distribuzione dei carichi di lavoro in atto assegnati al personale del servizio tecnico medesimo, il RUP ha 
ravvisato l’opportunità di conferire l’incarico di collaudatore statico al Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio”, 
Ing. Fabio Marino, in quanto tecnico laureato, abilitato all’esercizio della professione, iscritto all’albo dell’Ordine degli 
Ingegneri da oltre 10 anni, che non è intervenuto in alcun modo nella progettazione e non interverrà nella direzione, 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

esecuzione dell’opera, nonché in possesso di specifica formazione ed adeguata esperienza professionale nello 
svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità ed importo dell’intervento.

ACCERTATA, ai sensi e per gli effetti del 1° comma dell’art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, come introdotto 
dalla L. 231/2012 per la regolarità e la correttezza tecnico amministrativo della proposta;

DATO ATTO che il provvedimento, non comportante impegno di spesa o diminuzione di entrata prevista in bilancio, 
non dà luogo a valutazione contabile per cui non occorre richiedere il parere di regolarità contabile indicato nel 
predetto art.147/bis del D.lgs. n 267/2000.

VISTI

- La L. R. n. 48/1991 e ss.mm.ii.;
- la L. R. n. 23/1998 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n. 30/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- Il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora 

in vigore;
- L. n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- la L.R. n.7/2019 e ss.mm.ii.;
- il DPR n. 380/2001.

D E T E R M I N A

NOMINARE collaudatore statico l'Ing. Fabio Marino, Dirigente del 4° Settore “Ambiente e Territorio, in quanto tecnico 
laureato, abilitato all’esercizio della professione, iscritto all’albo dell’Ordine degli Ingegneri da oltre 10 anni, che non è 
intervenuto in alcun modo nella progettazione e non interverrà nella direzione, esecuzione dell’opera, nonché in 
possesso di specifica formazione ed adeguata esperienza professionale nello svolgimento di attività analoghe a quelle 
da realizzare in termini di natura, complessità ed importo dell’intervento;

DARE ATTO che, in conseguenza delle funzioni di cui innanzi il dipendente svolgerà tutte le attività agli stessi 
demandate dal DPR 380/2001, dal Codice e dal Regolamento e dalle Linee Guida dell’ANAC, nonché tutte le attività 
che si rendano opportune per assicurare il corretto svolgimento del contratto in piena sinergia con il RUP;

DISPORRE che copia della presente determinazione venga notificata al collaudatore Ing. Fabio Marino.

Il Responsabile del Procedimento
Laura D'Arrigo

(sottoscritto con firma elettronica)


